Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______ 2025 № _____

[bookmark: _GoBack]Об особенностях применения ответственности за отдельные нарушения условий и порядка предоставления субсидий, предоставленных из областного бюджета Ленинградской области субъектам малого и среднего предпринимательства в 2021 году

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации Правительство Ленинградской области постановляет:
1.	Установить следующие особенности применения ответственности
за отдельные нарушения условий и порядка предоставления субсидий, предусмотренных приложением к настоящему постановлению, предоставленных из областного бюджета Ленинградской области субъектам малого и среднего предпринимательства в 2021 году:
1)	в случае нарушения получателем субсидии обязательства
о недопущении образования задолженности по выплате заработной платы работникам считать обязательство исполненным в случае полного исполнения получателем субсидии мер ответственности, предусмотренных статьей 236 Трудового кодекса РФ;
2)	в случае нарушения получателем субсидии обязательства
о выплате заработной платы работникам не ниже размера, установленного региональным соглашением о минимальной заработной плате в Ленинградской области, считать обязательство исполненным в случае полного исполнения получателем субсидии данного обязательства путем доплаты причитающихся работникам средств;
3)	в случае нарушения получателем субсидии обязательства
о недопущении задолженности по платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации и государственные внебюджетные фонды считать обязательство исполненным в случае подтверждения погашения указанной задолженности в полном объеме.
2.	Указанные в пункте 1 настоящего постановления особенности применяются в отношении субсидий, предоставленных комитетом по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области
в соответствии с соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий, заключенными в период с 1 января по 31 мая 2021 года.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области – председателя комитета экономического развития и инвестиционной деятельности.
4. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

Губернатор
Ленинградской области                                                                             А. Дрозденко

Приложение
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от "___" _________ 2025 года

Перечень субсидий, предоставленных из областного бюджета Ленинградской области субъектам малого и среднего предпринимательства в 2021 году,
в отношении которых применяются особенности применения ответственности
за отдельные нарушения условий и порядка их предоставления

1.	Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства
на приобретение оборудования в целях создания и(или) развития,
и(или) модернизации производства товаров, предоставленные в соответствии
с постановлением Правительства Ленинградской области от 13 августа 2014 года № 373 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого
и среднего предпринимательства на приобретение оборудования в целях создания и(или) развития, и(или) модернизации производства товаров в рамках государственной программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области».
2.	Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства для возмещения части затрат, связанных с заключением договоров финансовой аренды (лизинга), предоставленные в соответствии с постановлением Правительства Ленинградской области от 20 октября 2014 года № 476
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого
и среднего предпринимательства для возмещения части затрат, связанных
с заключением договоров финансовой аренды (лизинга), в рамках государственной программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области».
3	Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства для возмещения части затрат, связанных с участием в выставочно-ярмарочных мероприятиях, предоставленные в соответствии с постановлением Правительства Ленинградской области от 11 ноября 2014 года № 516 «Об утверждении Порядка предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства субсидий для возмещения части затрат, связанных с участием в выставочно-ярмарочных мероприятиях, в рамках государственной программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области».
4.	Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства для возмещения части затрат, связанных с созданием и развитием объектов туристской индустрии на территории Ленинградской области, предоставленные
в соответствии с постановлением Правительства Ленинградской области
от 11 ноября 2014 года № 518 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства для возмещения части затрат, связанных с созданием и развитием объектов туристской индустрии на территории Ленинградской области, в рамках государственной программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области».
5.	Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства для возмещения части затрат, связанных с получением сертификатов, предоставленные в соответствии с постановлением Правительства Ленинградской области от 12 ноября 2014 года № 520 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства для возмещения части затрат, связанных с получением сертификатов, в рамках государственной программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области».
6.	Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства для возмещения части затрат, связанных с уплатой процентов по кредитным договорам, предоставленные в соответствии с постановлением Правительства Ленинградской области от 3 июня 2015 года № 194 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства для возмещения части затрат, связанных с уплатой процентов по кредитным договорам, в рамках государственной программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области».
7.	Субсидии на возмещение части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере народных художественных промыслов и(или) ремесел, предоставленных в соответствии
с постановлением Правительства Ленинградской области от 30 июня 2017 года
№ 255 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере народных художественных промыслов и(или) ремесел,
в рамках государственной программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области».
8.	Субсидии для возмещения части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, связанных с осуществлением деятельности социальной направленности, предоставленные в соответствии с постановлением Правительства Ленинградской области от 17 июля 2018 года № 252
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий для возмещения части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, связанных с осуществлением деятельности социальной направленности, в рамках государственной программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области».

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«Об особенностях применения ответственности за отельные нарушения условий и порядка предоставления субсидий, предоставленных из областного бюджета Ленинградской области субъектам малого и среднего предпринимательства
в 2021 году»

Проект постановления Правительства Ленинградской области «Об особенностях применения ответственности за отельные нарушения условий и порядка предоставления субсидий, предоставленных из областного бюджета Ленинградской области субъектам малого и среднего предпринимательства в 2021 году» (далее – Проект) разработан комитетом по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области (далее – Комитет) в целях снижения административного давления на субъектов малого и среднего предпринимательства, являющихся получателями субсидий Комитета, а также в целях реализации единого подхода к применению мер ответственности к получателям субсидий при выявлении нарушений отдельных обязательств.
Проектом устанавливаются особенности применения ответственности за отдельные нарушения условий и порядка предоставления субсидий, перечень которых определен приложением к проекту постановления, предоставленных из областного бюджета Ленинградской области субъектам малого и среднего предпринимательства в 2021 году в срок до 31 мая 2021 года.
В период до 31 мая 2021 года условиями порядков предоставления указанных субсидий требования по исполнению обязательств получателей субсидий о недопущении образования задолженности по выплате заработной платы работникам, обязательства о выплате заработной платы работникам не ниже размера, установленного региональным соглашением о минимальной заработной плате в Ленинградской области и обязательств по недопущению задолженности по платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации и государственные внебюджетные фонды отнесены к условиям и порядку предоставления субсидий.
Постановлениями Правительства Ленинградской области от 31 мая 2021 года № 335 и № 336 «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области» утверждены новые редакции порядков предоставления субсидий, которые не содержат такие требования, что создает неравные требования к получателям субсидий 2021 года по применению мер ответственности при выявлении нарушении данных обязательств.
Проектом предлагается применение единого подхода к получателям субсидий, предоставленных в 2021 году.
Принятие Проекта не приведет к сокращению доходов и не потребует дополнительных расходов из областного бюджета Ленинградской области.
Предлагаемый на рассмотрение нормативный правовой акт не содержит положений, относящихся к сфере применения процедур оценки регулирующего воздействия согласно пункту 1.3 Порядка проведения процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 13 апреля 2023 года  № 253.

Председатель комитета
по развитию малого, среднего бизнеса
и потребительского рынка
Ленинградской области                                                                        С.И. Нерушай

Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«Об особенностях применения ответственности за отельные нарушения условий и порядка предоставления субсидий, предоставленных из областного бюджета Ленинградской области субъектам малого и среднего предпринимательства
в 2021 году»

Принятие постановления Правительства Ленинградской области
«Об особенностях применения ответственности за отельные нарушения условий
и порядка предоставления субсидий, предоставленных из областного бюджета Ленинградской области субъектам малого и среднего предпринимательства
в 2021 году» не приведет к сокращению доходов и не потребует дополнительных расходов из областного бюджета Ленинградской области.

Председатель комитета
по развитию малого, среднего бизнеса
и потребительского рынка
Ленинградской области                                                                              С.И. Нерушай